

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Zajęca
na 45. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 grudnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Proszę o udzielenie informacji w sprawie planowanych przez Ministerstwo Zdrowia działań mających na celu rozwiązanie trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się podkarpackie szpitale.

Problematyka trudnej sytuacji szpitali poruszona została przez przedstawicieli powiatu sanockiego, którzy zwrócili się do mnie w tej sprawie. Jednakże problem ten dotyka nie tylko tego powiatu, ale również obszaru całego województwa podkarpackiego.

Sytuacja w podkarpackich szpitalach jest bardzo trudna ze względu na brak systemowego rozwiązania problemów finansowania świadczeń medycznych. Niewłaściwe rozdysponowywanie środków na świadczenia realizowane w podkarpackich szpitalach spowodowało konieczność ograniczania dostępu do świadczeń medycznych dla mieszkańców województwa. Szpitale nie otrzymały środków na niezbędne zabiegi, w większości ratujące życie. Obecnie istnieje konieczność podjęcia działań mających na celu zwiększenie liczby kontraktów na leczenie szpitalne, co zapewniłoby osobom poważnie chorym możliwość opieki na niezbędnym poziomie.

Niezwykle istotne jest to, że podkarpackie placówki służby zdrowia mają zbyt ograniczone kontrakty na świadczenia zdrowotne finansowane z Narodowego Funduszu Zdrowia. Nagminnie pojawia się problem tak zwanych nadwykonań usług medycznych, które nie są w pełni finansowane ze środków publicznych. Należy zauważyć, że najczęściej są to usługi ratujące życie pacjentów lub wynikające z konieczności niezwłocznego podjęcia procesu leczenia, albowiem opóźnienia w tym zakresie sprawiają, że późniejsze leczenie jest nieskuteczne i nie może przynieść pożądaných skutków. Taka sytuacja powoduje, że podkarpackie jednostki służby zdrowia zmuszone są dochodzić należnych im roszczeń na drodze postępowania sądowego. Sytuacja ta winna ulec natychmiastowej zmianie, ponieważ z reguły podjęcie leczenia pacjentów, mimo że stanowi tak zwane nadwykonanie usługi, jest w pełni uzasadnione.

Opieka zdrowotna to problem nie tylko dyrektorów szpitali i samorządów, ale przede wszystkim resortu zdrowia, dlatego wymaga wysiłku i aktywności ze strony ministerstwa.

Problem finansowania nie został definitywnie rozwiązany i nie można przerzucać odpowiedzialności na samorzady i dyrektorów szpitali, zaniżanie kontraktów zmusza bowiem szpitale do ograniczania liczby świadczonych usług, co w konsekwencji może doprowadzić do upadku wielu placówek. Powinno się chronić istniejące placówki, bo reaktywowanie ich po upadku będzie o wiele kosztowniejsze.

Mając na uwadze trudną sytuację szpitali, zwracam się do Pani Minister z prośbą o udzielenie odpowiedzi na pytanie, czy resort zdrowia zamierza wspomóc podkarpackie szpitale w trudnej sytuacji finansowej, oraz czy przewidywane są jakieś rozwiązania mające na celu poprawę sytuacji finansowania szpitali na przyszłość.

Proszę ponadto o informacje, czy usługi nieobjęte kontraktem będą w pełni finansowane – z uwagi na ich konieczność – i w jakim terminie nastąpi wyrównanie należności z tego tytułu na rzecz szpitali.

Stanisław Zajęca